
Handreichung Lehrplanung SoSe 16 
 

Um das Lehrangebot bei stetig wachsenden Studierendenzahlen weiterhin sowohl für Studierende 
als auch für Lehrende transparent und zufriedenstellend gestalten zu können, ist eine klare 
Abstimmung zwischen allen Beteiligten unbedingt nötig. Mit dem gemeinsamen Ziel den 
Abstimmungsprozess zu optimieren und den Arbeitsaufwand längerfristig zu verringern, erhalten Sie 
diese Handreichung mit den wichtigsten Themen und Terminen rund um die Lehrplanung des 
Sommersemesters 2016. 

Herzlichen Dank für Ihre Mitwirkung! 
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Bei Fragen zur Lehrplanung können Sie sich jederzeit gerne an Frau Weiter im Studiendekanat oder 
an die zuständige Institutsreferentin wenden. 

 

Anja Weiter Referentin für Studium und Lehre  weiter@soz.uni-frankfurt.de 
Heike Langholz Referentin am Institut für Soziologie  langholz@soz.uni-frankfurt.de 
Henni Appell Referentin am Institut für Politikwissenschaft appell@soz.uni-frankfurt.de  

http://www.fb03.uni-frankfurt.de/57828528/Formular-Meldung-Lehrveranstaltung.docx


Neuerungen SoSe 16 
Stand: 2015-07-15 

Merkblatt - Neuerungen SoSe 16 
 
 
Diplom und Magister Soziologie und Politologie 

Bereits in der Lehrplanung des SoSe 16 müssen die Veranstaltungen für Diplom und Magister nicht 
mehr mitgeplant werden / keine Kürzel mehr vergeben werden!  

 
BA Nebenfach Gender Studies 
 

- Ab SoSe 16 wird der Studiengang in unsere reguläre Lehrplanung integriert, d.h. mit 
folgenden Kürzeln geführt: 

Bachelor Gender Studies (Nebenfach)    
 Einführung in die Gender Studies  GS-BA-1 Vorlesung, Tutorium 
 Inter-/Transdisziplinarität. Wissenschaftskritik und Me-

thoden  
GS-BA-2 Proseminare 

 Gesellschaft, Politik, Recht GS-BA-3 Proseminare 
 Kultur, Identität, Sexualität GS-BA-4 Proseminare 
 Fortgeschrittene Theorien der Gender Studies GS-BA-5 Proseminare 
 Spezialisierung GS-BA-6 Seminare 
 
Bachelor Soziologie (PO 2015) 
 
Wenn das Kürzel der bisher gültigen Ordnung 2010 gewählt wird, dann muss zu-
sätzlich das ‚Entsprechungs’kürzel der Ordnung 2015 gewählt werden: 
 2010 2015  

Propädeutikum Soziologie SOZ10-BA-
SE 

SOZ-BA-SE Vorlesung, Tutorium 

Soziologische Theorien SOZ10-BA-
ST 

SOZ-BA-ST Proseminare 

Grundlagen der Sozialwissenschaft (nur 
Hauptfach) 

SOZ10-BA-T SOZ-BA-T Proseminare 

Forschungskompetenzen 1 (nur Haupt-
fach) 

SOZ10-BA-F1 SOZ-BA-F1 Proseminare 

NEU: Grundlagen der empirischen Sozial-
forschung 

// SOZ-BA-GF Proseminare, Vorlesun-
gen 

Forschungskompetenzen 2 (4SWS) SOZ10-BA-F2  Proseminare 
Staat, Raum, soziale Ungleichheit /  
Neu: Sozialstruktur und soziale Ungleich-
heit 

SOZ10-BA-
S1 

SOZ-BA-S1 Proseminare, Seminare 

Kultur, Kommunikation, Subjektkonstitu-
tion / 
Neu: Kultur, Subjekt, Identität 

SOZ10-BA-
S2 

SOZ-BA-S2 Proseminare, Seminare 

Arbeit, Organisation, Geschlecht SOZ10-BA-
S3 

// Proseminare, Seminare 

NEU: Wirtschaft und Technik - Arbeit und 
Organisation 

// SOZ-BA-S3 Proseminare 
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NEU: Geschlecht, Migration und Wissens-
produktion 

// SOZ-BA-S4 Proseminare 

NEU: Methodenvertiefung (2SWS) // SOZ-BA-S5 Proseminare 

Spezialisierung SOZ10-BA-
SP SOZ-BA-SP Proseminare, Seminare, 

Kolloquien 
Begleitung des Studienabschlusses (nur 
Hauptfach) 

SOZ10-BA-
KO 

SOZ-BA-KO Kolloquien 

 
Master Soziologie (PO 2015) 
 
Wenn das Kürzel der bisher gültigen Ordnung 2010 gewählt wird, dann muss zu-
sätzlich das ‚Entsprechungs’kürzel der Ordnung 2015 gewählt werden: 
 2010 2015  

Sozialwissenschaftliche Theorie und Me-
thodologie 
NEU: Soziologische Theorie, Geschichte 
der Soziologie und Wissenschaftstheorie  

SOZ10-MA-1 SOZ-MA-1 
oder bspw. 
SOZ-MA-7 

Seminare/Vorlesungen 

Geschlechterverhältnisse 
NEU: Geschlecht, Migration und Diversi-
tät  

SOZ10-MA-2 SOZ-MA-2 Seminare 

Sozialpsychologie und elementare Formen 
sozialen Lebens 
NEU:  Mikrosoziologie, Sozialpsychologie 
und Kultur  

SOZ10-MA-3 SOZ-MA-3 Seminare 

Gesellschaft und Wirtschaft 
NEU:  Wirtschaft, Arbeit und Organisation  

SOZ10-MA-4 SOZ-MA-4 Seminare 

Soziale Ungleichheit und Politische Sozio-
logie 
NEU: Sozialstruktur und soziale Ungleich-
heit  

SOZ10-MA-5 SOZ-MA-5 Seminare 

NEU: Wissen, Technik und Umwelt  // SOZ-MA-6 Seminare 
NEU: Methoden der empirischen Sozial-
forschung  

// SOZ-MA-7 Seminare 

Spezialisierungsmodul SOZ10-MA-6 SOZ-MA-8 Seminare 
Lehrforschung 1 SOZ10-MA-7 SOZ-MA-9 Seminare 
Lehrforschung 2 SOZ10-MA-8 SOZ-MA-10 Seminare 
Begleitung des Studienabschlusses SOZ10-MA-9 SOZ-MA-11 Kolloquien 

 
Zur Erinnerung: 
 
- Differenzierung des Veranstaltungsniveaus 
Angaben über Grundständige Veranstaltung (BA), Fortgeschrittene Veranstaltung (BA), Veranstal-
tung auf Masterniveau müssen in alle Veranstaltungen aufgenommen werden. Ausgenommen 
sind lediglich Kolloquien sowie Lehramts-Veranstaltungen der Bildungswissenschaften und der 
Fachdidaktik Politik und Wirtschaft. 
 
- Kommentierung bis zur letzten Vorlesungswoche des Vorsemesters 
 
- Bekanntgabe der Syllabi bis eine Woche vor Vorlesungsbeginn 
 



 LSF-Beauftragte  Eingaben der Öffnungs- und Schließungswünsche 

 Institutsreferentinnen interner Abgleich Lehrplanung in den Instituten  (Module/Angebot) 
    Entscheidung über Lehraufträge; Entscheidung Öffnung-/ Schließwünsche  

 Studiendekanat  Erstellung einer Gesamtliste aus LSF, Prüfung der formalen Passung  
    und anschließend Versendung an die Instituts-/CGC-Referentinnen 

 LSF-Beauftragte  Meldung der Veranstaltung der Lehrenden an die LSF-Beauftragten 
    Eingabe in LSF: Lehrveranstaltungen mit Kürzel und Strukturbaum 

 Studiendekanat  Bereitstellung einer aktuellen Kürzelliste und des aktuellen Terminplans 

    sowie Bekanntgabe der Zeiten von Pflichtveranstaltungen 

Deadline zur Veranstaltungsmeldung und LSF-Eintrag 01.10.2015  

-------M
itte  August------------bis -01.10.----------------05.10.-20.10.--------21.10.-20.11------ 23.11.-07.12. 

Veröffentlichung des Vorlesungsverzeichnisses am 18.01.2016 



Langfristiger Ablaufplan Bildungswissenschaften
Stand August 15

Bedarf WS15/16 SoSe 16 WS 16/17 SoSe 17

BW-A
Einführungsvor-
lesung

1 Dobbins/Becker 1 Dobbins/? 1 Dobbins/Becker 1 Dobbins/Becker

Bedarf 1
Angebot BW-A 1 1 1 1

Bedarf WS15/16 SoSe 16 WS 16/17 SoSe 17

BW-C
Erziehen
insg. 20 VA

Sb 1
Erziehungs-, 
Entwicklungs- und 
Sozialisations-theorien

1 Gangl, Becker, 
Grunow

2 Gangl, Becker, 
Grunow

1 Gangl, Becker, 
Grunow

2 Gangl, Becker, 
Grunow

1 Schumacher 1 Krömmelbein

1 Wagner
2 Busch
1 Casagrande 1 Casagrande 1 PäMi/ N.N. 1 PäMi / N.N.

Sb 2
Soziale, kulturelle und 
geschlechts-spezifische 
Lebens- und 
Lernbedingungen

1

Hofmeister, Neckel, 
Langer, Lutz, Kosnick, 
Wischermann, 
Amelina 1

Hofmeister, Langer, 
Lutz, Kosnick, 
Wischermann, 
Amelina 1

Hofmeister, Neckel, 
Langer, Lutz, Kosnick, 
Wischermann, 
Amelina 1

Hofmeister,  Langer, 
Lutz, Kosnick, 
Wischermann, 
Amelina

1 Beier 1 Beier 1 Beier 1 PäMi / N.N.

1 Lichtblau
2 Schreiber 1 Schreiber 2 Schreiber 1 Schreiber

1 Peter
1 Wandjo 1 Pämi/ N.N. 1 PäMi / N.N.

1 Lemke

1 Frost 1 Frost Frost 2 Frost

Sb 3
Demokratische Werte 
und Normen

1

Geißel, Holbig, 
Borchert, Zittel, 
Roßteutscher, 
Wagemann, 1

Geißel, Holbig, 
Borchert, Zittel, 
Roßteutscher, 
Wagemann 2

Geißel, Holbig, 
Borchert, Zittel, 
Roßteutscher, 
Wagemann 1

Geißel, Holbig, 
Borchert, Zittel, 
Roßteutscher, 
Wagemann

1
PT (Forst, Seubert, 
Moellendorf) 1

PT (Forst, Seubert, 
Moellendorf) 1

PT (Forst, Seubert, 
Moellendorf) 1

PT (Forst, Seubert, 
Moellendorf)

1 Traunmüller



2 Schumacher
1 Ebner

Sb 4
Kommunikation/ 
Konflikt 1 Wandjo 1 Krömmelbein 1 Krömmelbein

1

Wolf, Brühl, 
Hellmann, Ruppert, 
Daase, Deitelhoff, 
Nölke 2

Wolf, Brühl, 
Hellmann, Ruppert, 
Daase, Deitelhoff, 
Nölke 3

Wolf, Brühl, 
Hellmann, Ruppert, 
Daase, Deitelhoff, 
Nölke 1

Wolf, Brühl, 
Hellmann, Ruppert, 
Daase, Deitelhoff, 
Nölke

1 Sutterlüty

1 Thiemann

1 Stegbauer 1 Stegbauer 1 Stegbauer 1 Stegbauer
1 Krömmelbein

Bedarf 20 
Angebot BW-C 18 17 18 16

Bedarf WS15/16 SoSe 16 WS 16/17 SoSe 17
BW-E
Innovieren
insg. 8 VA

Sb1
Bildungssystem / 
Organisation

1
Zittel, Schumacher, 
Geißel 1 Zittel, Geißel Zittel, Geißel Zittel, Geißel

1 Scheffer
1 Blättel-Mink 1 Blättel-Mink
1 Bauer 1 Eckert
1 Maaz 1 Maaz 1 Maaz 1 Maaz

1 Schreiber 1 Schreiber 1 Schreiber 1 Schreiber
1 Beier 1 Beier 1 Beier 1 PäMi/ N.N.

Sb2
Profession/ 
Lehrerbiographie

1
Borchert, Hofmeister, 
Langer

Borchert, Hofmeister, 
Langer 1

Borchert, Hofmeister, 
Langer

Borchert, 
Hofmeister, Langer

1 Wandjo 1 PäMi/ N.N. 1 PäMi / N.N.
Stegbauer Stegbauer Stegbauer 1 Stegbauer

1 Casagrande 1 Casagrande 1 PäMi/ N.N. 1 PäMi / N.N.
Bedarf 8
Angebot BW-E 8 8 7 6



Uhrzeit Mo Di Mi Do Freitag
08:00-10:00 Langer
10:00-12:00 Holbig Geißel Scheffer
12:00-14:00 Wolf Beier Geißel Scheffer
14:00-16:00 Eichhorn Holbig Nölke Krömmelbein Frost
16:00-18:00 Stegbauer Hellmann Lemke
18:00-20:00

Uhrzeit Mo Di Mi Do Freitag
08:00-10:00
10:00-12:00 Beier Blättel-Mink Lutz Wischermann Thiemann
12:00-14:00 Blättel-Mink Hofmeister Deitelhoff
14:00-16:00 Amelina Nölke Hofmeister Brühl
16:00-18:00 Amelina Eichhorn Lichtblau Wagner
18:00-20:00 Sutterlüty Wolf

Uhrzeit Mo Di Mi Do Freitag
08:00-10:00 Zittel
10:00-12:00 Wagner Gangl Vertr. Sutterlüty Lemke Brühl
12:00-14:00 Tschirner Engartner
14:00-16:00 Peter Forst Ruppert Borchert Beier
16:00-18:00 Ruppert Lutz
18:00-20:00 Brock

PEG 1.191 (Vorbelegungsrecht FB03) Raum für 70 TN

Uhrzeit Mo Di Mi Do Freitag
08:00-10:00 Grunow Vertr. Grunow Grunow Vertr. Grunow Vertr.
10:00-12:00 Lutz Seubert Seubert
12:00-14:00 Haidvogl Sutterlüty Blättel-Mink Hellmann
14:00-16:00 Wischermann
16:00-18:00 Nölke Kosnick Lichtblau
18:00-20:00 Wolf Wischermann

Raumreservierung Fachbereich 03 - SoSe2016

PEG 1.107 (Vorbelegungsrechte FB03) Raum für 30 TN

PEG 1.111 (Vorbelegungsrechte FB03) Raum für 25 TN

PEG 1.165 (Vorbelegungsrecht FB03) Raum für 60 TN

1. PEG



Uhrzeit Mo Di Mi Do Freitag
08:00-10:00
10:00-12:00 Tschirner Wagemann Frost Wagner
12:00-14:00 Tschirner Langer Scheffer Peter
14:00-16:00 Haidvogl Zittel Eichhorn Peter
16:00-18:00 Wagemann Engartner Zittel
18:00-20:00 Dobbins Ruppert

Uhrzeit Mo Di Mi Do Freitag
08:00-10:00
10:00-12:00 Krömmelbein Bauer Stegbauer Borchert
12:00-14:00 Grunow Hellmann Frost
14:00-16:00 Gangl Vertr. Krömmelbein Lichtblau Daase Wandjo
16:00-18:00 Gangl Vertr. Geißel
18:00-20:00 Bauer

Uhrzeit Mo Di Mi Do Freitag
08:00-10:00
10:00-12:00
12:00-14:00 Gangl Vertr.
14:00-16:00 Breitenbach
16:00-18:00 Breitenbach
18:00-20:00

2. Seminarpavillon

Uhrzeit Mo Di Mi Do Freitag
08:00-10:00
10:00-12:00 Wagemann Lemke Daase Eckert
12:00-14:00 Kosnick Kosnick Becker
14:00-16:00 Stegbauer Forst Schumacher
16:00-18:00 Dobbins Haidvogl Schumacher
18:00-20:00

PEG 2.121 (Vorbelegungsrecht FB03) Raum für 25 TN

PEG 2.116 (Vorbelegungsrecht FB03) Übungsraum PC-Labor für 25 TN

SP 1.01 (Vorbelegungsrecht FB03) Raum für 60 TN

PEG 2.107 (Vorbelegungsrecht FB03) Raum für 30 TN



3. Hörsaalzentrum

Uhrzeit Mo Di Mi Do Freitag
08:00-10:00 Ebner
10:00-12:00 Breitenbach Deitelhoff
12:00-14:00 Traunmüller
14:00-16:00 Eckert
16:00-18:00 Dobbins Traunmüller
18:00-20:00

Stand: 18.08.15

HZ 5 (Vorbelegungsrecht FB03 + FB04 rote Markierung) Hörsaaal für 262 TN
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Kürzel Veranstaltungsar

2010 2015
Propädeutikum Soziologie SOZ10-BA-SE SOZ-BA-SE Vorlesung, 

T t iSoziologische Theorien SOZ10-BA-ST SOZ-BA-ST Proseminare
Grundlagen der Sozialwissenschaft (nur Hauptfach) SOZ10-BA-T SOZ-BA-T Proseminare

Forschungskompetenzen 1 (nur Hauptfach) SOZ10-BA-F1 SOZ-BA-F1 Proseminare
Neu 2015 Grundlagen der empirischen Sozialforschung // SOZ-BA-GF Proseminare, 

Vorlesungen
Forschungskompetenzen 2 (4SWS) SOZ10-BA-F2 Proseminare
Staat, Raum, soziale Ungleichheit / 
Neu: Sozialstruktur und soziale Ungleichheit

SOZ10-BA-S1 SOZ-BA-S1 Proseminare, 
Seminare

Kultur, Kommunikation, Subjektkonstitution /
Neu: Kultur, Subjekt, Identität

SOZ10-BA-S2 SOZ-BA-S2 Proseminare, 
Seminare

Arbeit, Organisation, Geschlecht SOZ10-BA-S3 // Proseminare, 
Seminare

Neu 2015 Wirtschaft und Technik - Arbeit und Organisation // SOZ-BA-S3 Proseminare
Neu 2015 Geschlecht, Migration und Wissensproduktion // SOZ-BA-S4 Proseminare
Neu 2015 Methodenvertiefung (2SWS) // SOZ-BA-S5 Proseminare

Spezialisierung SOZ10-BA-SP SOZ-BA-SP Proseminare, 
Seminare, 

Begleitung des Studienabschlusses (nur Hauptfach) SOZ10-BA-KO SOZ-BA-KO Kolloquien

Einführung in die Gender Studies GS-BA-1 Vorlesung, 
Inter-/Transdisziplinarität. Wissenschaftskritik und Methoden GS-BA-2 Proseminare
Gesellschaft, Politik, Recht GS-BA-3 Proseminare
Kultur, Identität, Sexualität GS-BA-4 Proseminare
Fortgeschrittene Theorien der Gender Studies GS-BA-5 Proseminare
Spezialisierung GS-BA-6 Seminare

Sozialwissenschaftliche Theorie und Methodologie
NEU: Soziologische Theorie, Geschichte der Soziologie und 
Wissenschaftstheorie 

SOZ10-MA-1 SOZ-MA-1 Seminare/Vorlesun
gen

Geschlechterverhältnisse
NEU: Geschlecht, Migration und Diversität 

SOZ10-MA-2 SOZ-MA-2 Seminare

Sozialpsychologie und elementare Formen sozialen Lebens
NEU:  Mikrosoziologie, Sozialpsychologie und Kultur 

SOZ10-MA-3 SOZ-MA-3 Seminare

Gesellschaft und Wirtschaft
NEU:  Wirtschaft, Arbeit und Organisation 

SOZ10-MA-4 SOZ-MA-4 Seminare

Soziale Ungleichheit und Politische Soziologie
NEU: Sozialstruktur und soziale Ungleichheit 

SOZ10-MA-5 SOZ-MA-5 Seminare

NEU: Wissen, Technik und Umwelt // SOZ-MA-6 Seminare
NEU: Methoden der empirischen Sozialforschung // SOZ-MA-7 Seminare
Spezialisierungsmodul SOZ10-MA-6 SOZ-MA-8 Seminare
Lehrforschung 1 SOZ10-MA-7 SOZ-MA-9 Seminare
Lehrforschung 2 SOZ10-MA-8 SOZ-MA-10 Seminare
Begleitung des Studienabschlusses SOZ10-MA-9 SOZ-MA-11 Kolloquien

Grundlagen und Theorien der Wirtschaftssoziologie WF-MA-1 Seminare
Arbeit und Organisation WF-MA-2 Seminare
Märkte und Kulturen des Ökonomischen WF-MA-3 Seminare
Geld, Banken und Finanzmärkte WF-MA-4 Seminare
Politische Steuerung + institutionelle Einbettung wirtschaftlicher 

 
WF-MA-5 Seminare

Logik der Sozialforschung WF-MA-6 Seminare
Forschungspraxis WF-MA-7 Seminare
Fachbereichsinternes Vertiefungsmodul WF-MA-8 Seminare

extern- FB02 Vertiefung VWL-Mikroökonomie WF-MA-9a Seminare
extern- FB02 Vertiefung VWL-Makroökonomie WF-MA-9b Seminare
extern- FB02 Vertiefung BWL-Finanzen WF-MA-9c Seminare

Abschlussmodul WF-MA-10 Kolloquien

Propädeutikum Politikwissenschaft PW-BA-PE Vorlesung, 
Vergleichende Politikwissenschaft PW-BA-P1 Proseminar
Politikwissenschaft: Internationale Beziehungen PW-BA-P2 Proseminare
Politische Theorie PW-BA-PT Proseminare
Grundlagen der Sozialwissenschaft (nur Hauptfach) PW-BA-T Proseminare
Forschungskompetenzen 1 (nur Hauptfach) PW-BA-F1 Proseminare

Master Wirtschafts- und Finanzsoziologie 

Bachelor Politikwissenschaft 

Bachelor Gender Studies (Nebenfach) ab WS 15/16

Standard für Kürzel und Veranstaltungsart im LSF

Bachelor Soziologie (2010/2015)

Master Soziologie  (2010/2015)
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Standard für Kürzel und Veranstaltungsart im LSF
Forschungskompetenzen 2 (nur Hauptfach) PW-BA-F2 Proseminare
Spezialisierung PW-BA-SP Proseminare, Seminare
Begleitung des Studienabschlusses (nur Hauptfach) PW-BA-KO Kolloquium, 

2009 2014
Paradigmen der Politikwissenschaft PW09-MA-1 PW-MA-1 Seminare
Konzepte und Methoden der Politikwissenschaft PW09-MA-2 PW-MA-1 Seminare
Politische Theorie PW09-MA-3 PW-MA-2a

PW-MA-3a 
PW-MA-4a

Seminare

Vergleichende Politikwissenschaft PW09-MA-4 PW-MA-2b
PW-MA-3b
PW-MA-4b

Seminare

Internationale Beziehungen PW09-MA-5 PW-MA-2c
PW-MA-3c
PW-MA-4c

Seminare

Forschungspraktikum PW09-MA-6 PW-MA-5 Seminare
Wahlbereich/ Ergänzungsbereich PW09-MA-7 keine Seminare
Abschlussmodul PW09-MA-9 PW-MA-8 Kolloquien

Modul 1 Theorieparadigmen PT-MA-1 Seminare
Modul 2 Politische Theorie und Philosophie PT-MA-2 Seminare
Modul 3 Staat und Demokratie PT-MA-3 Seminare
Modul 4 Globalisierung und internationale Politik PT-MA-4 Seminare
Modul 5a Gesellschaftstheorie PT-MA-5a Seminare
Modul 5b Verfassungs- und Rechtstheorie PT-MA-5b Seminare
Modul 5c Wirtschaftstheorie und Politische Ökonomie PT-MA-5c Seminare
Modul 7 Neuere Entwicklungen der Politischen Theorie PT-MA-7 Seminare
Modul 8 Vertiefung PT-MA-8 Seminare, 
Modul 10 Abschlussmodul PT-MA-10 Kolloquien

Modul 1 Grundlagen der internationalen Studien / Friedens- und 
 

IS-MA-1 Seminare
Modul 2 Weltordnung und Zivilisierung IS-MA-2 Seminare
Modul 3 Konflikte, Kriege und Friedensprozesse IS-MA-3 Seminare
Modul 4 Forschungspraktikum IS-MA-4 Seminare
Modul 6 Theorie und politische Philosophie globaler  Vergesellschaftung IS-MA-6 Seminare
Modul 7 Wahlpflichtmodul: Seminare
Modul 7a Globalisierung u. Entwicklung IS-MA-7a Seminare
Modul 7b Globalisierung  und Recht IS-MA-7b Seminare

Modul 7c Naturwissenschaftlich-technische Dimensionen der Friedens- und 
Konfliktforschung

TUD* IS-MA-7c Seminare

Modul 7d Technik und internationale Entwicklung TUD* IS-MA-7d Seminare
Modul 8 Abschlussmodul IS-MA-8 Kolloquium

*TU 

L1 Fallbezogene Projektarbeit in der politischen Bildung S4 Seminare
L2, L3, L5: Propädeutikum Politikwissenschaft POWI-PE Vorlesung, 
L2, L3, L5: Politikwissenschaft: Politische Systeme, Akteure und Prozesse POWI-P1 Proseminare

L2/ L5: Politikwissenschaft: Internationale Beziehungen POWI-P2 Proseminare
L2, L3, L5: Grundlagen der Sozialwissenschaft POWI-T Proseminare

L2, L3, L5: Soziologie: Strukturorientierte Zugänge POWI-S1 Proseminare
L2/ L5: Soziologie: Wissens- und akteursorientierte Zugänge (nur POWI-S2 Proseminare
L2, L3, L5: Fachdidaktische Grundlagen POWI-FDG Proseminare
L2, L3, L5: Wirtschaftliche Grundlagen und Arbeitswelt POWI-W Proseminare
L2, L3, L5: Vertiefung Politikwissenschaft: Internationale Beziehungen POWI-VP2 Seminare
L3: Wirtschafts- und Sozialpolitik POWI-VW Seminare
L2/ L5: Vertiefung Soziologie: Strukturorientierte Zugänge POWI-VS1 Seminare
L2/ L5: Vertiefung Soziologie: Wissens- und akteursorientierte Zugänge POWI-VS2 Seminare
L2, L3, L5: Fachdidaktische Vertiefung POWI-FDV Seminare
L2, L3, L5: Schulpraktische Studien POWI-SPS Schulpraktische 

Studien

Einführung Bildungswissenschaften 2: Erziehen und Innovieren BW-A Vorlesung, Tutorium
Erziehen BW-C Proseminare, Seminare
Innovieren BW-E Proseminare, Seminare
Schulpraktische Studien BW-F Schulpraktische Studien 

Master Politikwissenschaft 

Bildungswissenschaften (Lehramt)

Politik und Wirtschaft (Lehramt L1, L2, L3, L5)

Master Politische Theorie

Master Internationale Studien / Friedens- und 
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Standard für Kürzel und Veranstaltungsart im LSF

GW-
GP; HPPolitologie (Diplom und Magister)  - nicht mehr verwenden

Grundwissenschaften (Lehramt) - nicht mehr verwenden
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